1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS

EDITAL Nº 1, DE 16 DE OUTUBRODE 2023

RETIFICAÇÃO III

O MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS/SP, por meio do Prefeito no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 01,

de 16 de outubro de 2023, nos termos a seguir:

1. No Anexo I do Edital nº. 1/2023 ficam suprimidos os tópicos referentes a “Currículo Básico Comum (CBC): ciclo da

alfabetização e ciclo complementar” e “Referencial Curricular Nacional para a Educação Infantil (RCNEI)”, em todos os
programas de provas nos quais estavam previstos.

2. No Anexo I do Edital nº. 1/2023, no Conteúdo Programático Específico - Conhecimentos Didático-Pedagógicos dos
cargos de Nível Superior e Nível Médio Normal, – Área da Educação, fica incluído o tópico “Currículo Paulista do

Estado de São Paulo”.

O Edital nº 01/2023 será consolidado de modo a contemplar as alterações decorrentes deste Termo de Retificação.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, permanecendo inalterados os
demais itens do Edital.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pitangueiras/SP, 29 de novembro de 2023.

Marcos Aurélio Soriano
PREFEITO MUNICIPAL